ta r̄c. **G**lo. **B**ed̄. Mota diabolū non esse pertinacē in stu- dio: sed cedere verēt veritati: et si non desinit inuidere tamen **A**ct. v. 1. **t**utti formidat instare ne frequentius triumphetur. **U**nde dicitur: **C**hrist. Diabol⁹? Et consummata omni temptatione. **B**. Ambro. **L**et̄ bus temptationib⁹ victis: omnem temptationē dicit consū-

matā: quia his om̄nium vorago vītio ruin cōtinetur: quia

omne qđ in misero ē aut cōcupiscētia car-

nis est: aut concupis- centia oculoꝝ: aut supbia vīte. **J**ob.

**h**. c. **Q**ue alij nomi- nib⁹: gula/cōrōsitas vanagloria nominā-

tur r̄c. **C**uriositas h̄ dicit̄ avaricia: quia maxime curiosi sunt auari. **b** **D**iabolus recessit ab illo vīsc ad tempus.

**B**eda: passionis: quādo nō solū in dolis: sed aperte ipugna-

bat. **i** **E**t regressus est iesus in virtute spirituꝝ: id Secunda pars ē signis miraculorum: in galileam. Mota quia que modo

prosequitur lucas: non sunt continue facta post ieiunium et temptationē deserti. Pretermittit em̄ de primo adūētū dñi in galileā: de quo Job. i. **E**t de quibusdam miraculis factis in galilea r̄ iudea: que narrat Job. ii. **Q**ue fuerunt media inter temptationem et ea que hic dicit̄. **V**ic ergo agit de secundo aduentu in galileā iohanne incarcerated. **S**equitur. **k** **E**t fama exiit per vniuersā regionē de illo. **G**lo. **B**ed̄. **M**ō tñ a presentib⁹: p̄ter vīla miracula honorat: sed apud absētē fama diuulgatur. **l** **E**t ipse docebat in syna-

gogis eorum r̄ magnificabatur ab omnibus: propter miracula

**m** **E**t regressus est iesus. **M**ystice: Christ⁹ duc⁹ fuit mystice in desertū: q̄i trāsivit ad gentes q̄ prius erāt desertum. **E**sa. li. a. **D**onet dñs desertum ei⁹ q̄si delitias: r̄ solitudinem eius quasi horū domini. **P**̄s. **P**inguescēt speciosa deserti. **L**ah. P̄s. 64. v. a. **V**eniat dilect⁹ me⁹ r̄c. **R**egressus aut̄ de vestro i galileā erit in fine mundi cōsumata temptatione diaboli: quādo reuertet ad iudeos: ut reliquie israel salve fiant: **R**o. ix. f. et **E**sa. x. e. **E**t recte dicunt gallilei: quia sepe rotati sunt per multas captivitatis. **M**oraliter: **R**egressus iste domini de deserto **M**oraliter i galileam: ē regressus de cōtemplatiua ad actuā: de scholis ad p̄dicationē. **M**att. x. c. **Q**d̄ in aure audistis p̄dicate super tecta: r̄ qđ audistis in tenebris dicite i lumine. **S**ed dicitur q̄ regressus debet esse in virtute sp̄lis. **E**sa. 3. j. b. dicit̄: q̄ iohannes p̄cessit in spiritu r̄ virtute helic. **A**ct. iii. g. **V**irtute magna reddebāt apli r̄c. **In** hāc q̄ in naçareth vbi fue rat nutritus regressus est: docet clericos vt aliqui redeat ad loca vbi nutriti fuerant. i. ad suas ecclesiās q̄ nutrierunt eos in scholis. **E**sa. j. a. **G**os cognovit possessorē suū r̄ asinus q̄ sepe dominī sūt: israel aut̄ non cognovit me. **Job. xxxi. d.** **S**i aduersum me terra mea: id ē ecclesia clamat: r̄ cum ea sulci ei⁹ deflent: id est subditi: si comedī fructus eius absq; pecunia: r̄ animam agricolarū affliri pro frumento: oriatūr tribulus: r̄ pro hordeo spina. **Ibi Greg⁹. Fruct⁹ absq; pecunia come- dere: est ex ecclesia sumptus accipere: sed eidem ecclesiæ p̄p̄ dicationis officium non p̄btere. **A**nimas aut̄ agricultarū affligit rector ecclesiæ: si alijs recte p̄dicātib⁹ inuidia se mor- dente cōtradicat. **P**ro frumento tribulus: et pro hordeo spina oritur: cum in vīlma retributione de quo remuneratio labo- ris q̄rit: punctio doloris iuenit. **L**eg. iij. **R**eg. v. c. q̄ con- uentio fuit inter h̄iram r̄ salomonem: et q̄ h̄irā cēdebat ligna r̄ deferebat salomon: r̄ salomō ministrabat ei necessaria: **S**ic est cōuentio inter clericū r̄ ecclesiam suam: **E**lericus debet ecclesiæ spiritualia: et ecclesia debet ei ministrare temporalia. **j. Cor. ix. b.** **M**escitis qm̄ q̄ in sacrario operātur q̄ de sacrario fuit edūt: r̄ qui altario deseruūt cū altario participans: Ita et dñs ordinavit his qui euangelium annunciant de euange- lio vītere. **k** **E**t fama exiit r̄c. **V**irtutē bonę vītę sequit̄**

# Evangeliū scđm Lucam

**G**pter miracula pcedētia, ppter q̄ etiā magnificabat doctrina sua.  
**a.** **E**t venit naçareth. Bis venit domin⁹ naçareth. Primo ante iohannis incarcerationem: tunc nō p̄dicauit publice: sed aliquos ibi elegit: vt petrū & iohannael: t etiā aquā in vinum conuertit: sed tamen occultū tunc fuit: vt apud iohannē legis. Secundo venit in pascha: quando iohannes decolatus est. De primo adūetu loquit. Joh. 1. et. q. De secūduo

**C** **M**att. 13. 5. **g.** et magnificabatur ab oībus.  
**b.** **E**t vénit naçareth vbi ērat nū  
 quāl alij: Matt. 5. **q.** tritus: et intrāuit hīm consue  
 tū. Historiam ergo cōtinē suā diē sabbati i syna  
 euangelicę narratio.

**B**lo. Ecclesiam in qua sit hō nō obliuiscitur.

**E**t intrāuit hīm cōsuetudinem suam in die sabbati in synagogam. Huc trahēda ē illa Blo. que superius intitulatur. s. Ecclesiam in qua sit homo non obliuiscitur. Ecclesia enim primo dicta est synagoga: In prīmis namq̄ tem poribus congregatio credentium in deum dicebatur synagoga: postea dicta ē ecclia. Et ipsa mutatio nominis innuit quādam subiectionem. Congregatio em̄ potest esse inanimatorū vel brutorum animalium: cōuocatio non potest esse nisi rationalium. Synagogam ergo hic appellat ecclesiam: vt sit sensus: Intravit in synagogam: id est in ecclesiam naçareop. Et ita p̄mo exponet ad litterā: Ecclesia supple naçarorum: in qua sit homo: id est i qua natus est vel nutritus nō obliuiscitur.

**M**ystice. **D**e mystice potest exponi hoc modo: In

travit in synagogam: id est ecclesiam: non naçarorum ad litteram vt prius: sed ecclesiam in qua sit homo: q̄tidie: cū ab aliquo non credentium incipit credi incarnatus. Christus enim in eo sit homo spiritualiter / a quo incipit credi elus humanatio siue incarnatione: vel in qua quilibet contuersus ad fidem siue iudeus siue gērilius: qui prius erat quasi iumentum/ sit homo: id est rationalis: illam inquam non obliuiscitur. Vel potes dimidiare glosā: vt partim legas histore: partim mystice: hoc modo: Venit naçareth: in qua sit homo: hoc ad litteram: quia ecclesiam non obliuiscitur: que significatur per naçareth: qđ interpretat flos vel german vel sanctitas. Visitat deus q̄tidie naçareth: id est ecclesiam: cum facit vt fideles in virtutibus siue bonis operibus floreant: germinent: fru cificant.

**D**om̄ consuetudinem suā die sabbati. Dominus non venerat vt prodesser vni: sed vt prodesser multitudini: ideo in sabbato consuerat intrare in synagogam et p̄dicare: quia tunc omnes ibi conueniebant. Unde Blo. Bede. Quando oīs confluabant ad legis monumenta quito corde meditanda. Et alludit Blo. interpretationi: Mō sabbatum interpretatur requies. Et nota q̄ duo dicit: Intravit synagogam: et die sabbati. **M**ystice: Per synagogā intellige ritum legalem: Per diem sabbati: cumulū celestis gratię. Per hoc ergo q̄ die sabbati intravit in synagogam: significavit q̄ ritus legales implevit cumulo celestis gratię in adventu suo. Ut Matth. 5. b. Mō veni soluere legē r̄. Ad litteram: die sabbati ideo intravit: vt doctrina ipsius audiretur a multis.

**f.** **E**t surrexit legere. Blo. Si minori reuelatum fuerit: senior taceat. Hec Blo. nō ē de aliquo ibi posito: sed subintellecto. q. d. surrexit: et ille qui legebar dedit ei locū.

Et bene fecit iuxta verbum apostoli dicentis. j. Cor. xiiij. f.

Si aliqd reuelatum fuerit sedenti/prior taceat. Hic dominus

lectoris officium suscepit: i quo eius humilitas notatur: quia hoc est unum de minoribus officiis. Joh. vii. b. Quomodo hic litteras scit cum non didicerit: Hoc em̄ isti sciebat. Proverb. xxx. a. Non didici sapientiam et novi scientiam sanctorum: quis ascendit in celū atq̄ descendit: Quis cōtinuit spiritum in manib⁹ suis: r̄.

**f.** **gogā:** et surrexit legere. Et trā  
 dit⁹ est illi liber esaię p̄phete.  
**b.** **E**t vt r̄evolut librum inue  
 nit locum vbi scriptum erat:

\*tur odor bone fa  
 me. q. Cor. ii. d.  
 Chāisti bonus odor  
 sum̄ deo i his q̄ pere  
 unt et in his qui salvi  
 fiunt. Sicut luna a  
 sole lumē recipit: sic  
 homo ab opere bono famam bonam. Job. xxij. c. Si vi  
 di solem cum fulgeret et lunam incedētem clare. Ibi Greg.  
 Sol in fulgore: est opus in manifestatione. Lunam autem  
 famam dicit: que lucens in nocte huius vītē ex bono opere  
 vires accipit. Roma. xij. d. Prudentes bona r̄. Greg.  
 Subtilis vīēdi modus est culmen tenere et gloriam sperne  
 re: id est difficile est magna agere et de magnis fiduciam non  
 habere. **a.** **E**t venit naçareth. In hoc instruuntur p̄  
 dicatores in duobus. Primo vt quantumcunq̄ profecerunt  
 in vita vel doctrina: semp̄ se estimant esse in flore. Hoc est em̄  
 venture naçareth. Eccl. xvij. a. Cū cōsummauerit homo tūc  
 incipit. Et. i. xvij. c. Cum omnia bene feceritis r̄. Secundo  
 instruuntur in hoc: vt cū apti fuerint ad p̄dicandum et in  
 struendum alios: reuertantur ad loca in quibus vel et quibus  
 nutriti sunt. De hoc dictum ē supra. **c.** **E**t intravit in sy  
 nagogam. Eccl. vi. d. In multitudine presbyterorum pa  
 dentium sta: et sapientię eorum ex corde cōiungere. Matth.  
 xvij. c. Ubicungs fuerint duo vel tres congregati in nomine  
 meo r̄. **d.** **D**ie sabbati. Per hoc docens: q̄ festis diebus  
 vacandum est orationi: p̄dicationi et alijs officijs diuinitatis.  
 Sed multi tunc vacant portibus et comeditionibus: Pro  
 pter qđ dicitur Thren. i. c. Viderunt hostes et deriserunt sab  
 bata eius. Esa. i. b. Sabbata et festivitates alias non feram.

**f.** **E**t surrexit legere. Esa. xxir. d. Dabitur liber nescienti  
 litteras: dicetur ei: lege: et respōdebit nescio. Hoc iam pos  
 sunt multi dicere: qui tamen satis impudenter ingerunt se ad  
 lectoris officium. Apoc. v. c. Agnus est agnus qui occisus  
 est accipere librum. Esa. l. b. Dominus dedit mihi lingua eru  
 ditam. Hodie a multis magis clauditur liber q̄ aperiatur.  
 Matth. xxij. b. Te vobis scribe et pharisēi qui clauditis re  
 gnum celorum coram hominibus: vos em̄ non intratis nec  
 introeentes sinitis intrare. Meem. viij. b. Legerunt in li  
 bro legis dei distincie et aperte ad intelligendum: et intellexe  
 runt cum legeretur. Contra magistros: contra scholars.  
 Sequitur.

**g.** **E**t traditus est illi liber esaię p̄phete. Blo. Traditus ab illis r̄. id ē a prophetis: quia mystice omnes prophetę tradiderūt et libros suos: id est quicqđ in libris suis dixerunt ei ascripserunt: quia ipse loquebatur in eis. Vel omnes tradiderunt ei libros suos ad complendum: In eo enim omnes completi sunt. Unde Blo. Ambro. Ac  
 cepit librum: supple talem. s. esaię: in quo scriptum erat hoc  
 s. Spiritus domini r̄. vt ostendat se esse qui locutus ē in p  
 prophetis r̄. Dicendo enim proprio ore: Spiritus domini fa  
 cius est super me: quia specialiter hunc locum elegerat: ostendit se esse illum in cuius persona dixerat esaias: et quem p̄di  
 xerunt alijs prophetę. In quo etiā ipse ostendit se esse auctore  
 veteris testamenti: in quo arguitur eorum temeritas: qui do  
 gmaticabant alium deum esse auctorem veteris testamenti:  
 et illū dicerant esse sanguinarium et seuerum: alium esse au  
 ctorem noui quem dicebat esse misericordē. Item in hoc ar  
 gutur eorum temeritas: qui dicebant initium christi esse ex  
 virgine. Quomodo enim cepit ex virgine: qui ante virginem  
 de se loquebatur per prophetas. Literaliter exponitur sic.

**g.** **T**raditus est illi: id est a ministris quorum erat hoc of  
 ficiū. In hoc etiam significatum ē q̄ ei tanq̄ auctoritati  
 di sūt libri a p̄petuis q̄si ministris. **b.** **E**t r̄evolut libru

**g.** inuenit locum vbi

**S**inuens locū ubi scriptum erat: **Spiritus dñi rē.** **Esa. lxi. a.** Sed quō per hoc q̄ hūc locū specialis elegit ostēdit se esse illū q̄ locutus est i. p̄phetis: sicut dīc Glo. supra. Mō em̄ q̄ hoc oñdit se deū esse sed hoīem. Sed nota qz i esāia ante hoc capitulū quedam dixerat q̄bus se asseruerat esse deū. Fuerat em̄ locutus

**Ia. 61. devocatione gentilū ad fidē dices: Ego ad tē & dñs in tempore: id ē postq̄ venerit ad tē/ pus congruū & opor tunū illī vocatiōis: subito faciā illud: il lam. s. vocationē: qz ergo q̄ p̄cedentia asseruerat se esse deū: subiunxit hoc capitulū qd̄ astrueret se esse hominē. **Actio em̄ nō cōuenit hō dei & homini illi.** Verbū em̄ non est vncū spūsancto sed ei equale. Dicit ergo: **a. Spiritus domini:** id est spiritus qui ē dñs. **b. Dñs. i. patris.** **c. Sup me:** supple crucis ē. In hoc notant tria. s. q̄ minor ē fm̄ qd̄ homo spiritu sancto. Itē q̄ requieuit in eo spūsanctus: Sicut etiā dicitur **Esa. xi. a.** Et requiescer sup eū spiritus dñi rē. **Joh. i. e.** Su per quem videris spiritum descendenter rē. Itē nota q̄ in omnibus spūsancti exhortationib̄ obediuit. Habuit em̄ sup se spiritum sanctū vt auctorem & p̄ceptōrem. Sed multi sūt qui spm̄letm̄ non sup se habent ei obediendo: sed sub pedib̄ malarū affectionum & rebellium siue recalcitrantium voluntatū conculcando. **Heb. x. e.** Irritam quis faciens legem moysi rē. **Etiā. i.** Et spiritui grē cōtumeliam fecerit. **d. Dopt̄ qd̄ vnxit me: spū dñi. l. q. d.** dico q̄ spū dñi sup me: qz vnxit me. **Lau. i. a.** Unquētū effusū nomē tuū. **Act. iiij. f.** Cōuenit em̄ vere rē. Nota q̄ triplex fuit vnxio in christo. Prima fuit i vtero h̄ginis i cōceptiōe: de q̄ dī i ep̄la ad q̄rīnū ep̄scopū. In vtero virginis christus hō cōceptus est: ibi ab eodem spiritu vncius: vbi cōceptus: nec ante cōceptus & postmodū vncius: s̄ hōcipsum de spūsancto ex carne virginis cōcipi fuit a spūsanctō vngi. **Matt. i. d.** Qd̄ em̄ in ea natum est de spūsancto ē. Hęc vncio consistit in tribus: In naturarū admirabilī vniōne: in donorū plenitudine: in peccatorū immunitate. Secunda vncio fuit manifestatio omnium horū in baptisma te. Tunc em̄ dictū ē et: **Hic ē fili⁹ me⁹ dilect⁹:** **Matt. iiij. d.** Ibi ḡ vncius est p̄ manifestationē. **Uñ eodē. s. a.** Jesus autē plen⁹ spūsancto regressus ē a iordanē. Tertia vncio fuit collatio siue grā immortalitatis in resurrectione. Sic ḡ cōstrue: **a. Spiritus domini super me & vnxit me.** Hoc autē: propter qd̄ debet sumi cū repetitione illo: duorū: hoc modo: propter qd̄. i. p̄ter q̄ omnia. s. que sublūgūt: **Spū dñi sup me et vnxit me.** Et q̄ ita debeat legi habetur ex fine Glo. illius. In superiorib̄ rē. Et nota qd̄ sequit in Glo. Pr̄ ceteris sanctis vncius est spūali vunctione: qñ in iordanē sup bapticūtū spiritus in specie columbe descēdit & māsit cū illo rē. Spirituali vunctione: supple manifesta: aliter falsū esset: qz in ipsa hora conceptionis: sicut p̄dictū est: vncius est spiritus factio. Itē sicut dicit Beda et Ambro. **Unc̄ ē virtute cēlesti:** vt paupertate p̄ditionis humanae thesauro resurrectiōis rigaret eterno. i. gen⁹ humanū qd̄ paup erat: grā & virtute cēlesti q̄ est thesaurus desiderabilis: per quā sit resurrectio anime q̄ si imbre cēlesti rigaret. Pauprias nostra erat q̄ omnes ad inferos descendabamus: nunc virtutū diuitias habemus per quas suscitari in anima ascēdamus in celos. Vel hoc cōmodius app̄ropiat gentilibus: qui solent dici paupes: p̄ter penuria legis & p̄phetarū: iudei diuities: p̄ter eloquia legis & p̄phetie. Unde lequit: **e. Euāgelicāre pauperibus misit me.** **Esa. xlviij. c.** Et nunc dominus deus misit me et spū eius. **Pauperibus** dicit: nō diuitibus. **Iltere. iiiij. a.** Nolite letere sup spinas rē. **Matt. xi. a.** Paupes euāgelicānt. Dō q̄vult eē euāgelistā oportet q̄ habeat certū libros vel alia supflua. **Esa. xxix. f.** Paupes boies in sc̄to isrl̄ exulta būt. Allia l̄ra habet: Ad annūciandū mansuetis misit me. **Las duas virtutes specialis docuit christ⁹: paupertatem****